ПРОТОКОЛ
заседания Общественного Совета при Г  лаве Администрации

Цимлянского района

14.01.2021 № 1

Председатель -  Родина Н.М.
Секретарь -  Горук Н.А.

Присутствовали: 14 человек.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. ‘О проведении на территории Цимлянского района, независимой оценки
качества условий оказания услуг в сфере здравоохранения, культуры,
социального обслуживания в 2021г.

2. Анализ смертности населения Цимлянского района за период 2018-
2020г.г. и анализ основных показателей работы МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского
района в 2020г.

ПО ВОПРОСУ 1. О проведении на территории Цимлянского района,
независимой оценки качества условий оказания услуг в сфере здравоохранения,
культуры, социального обслуживания в 2021г.

ВЫСТУПИЛА: заместитель главы Администрации Цимлянского района
по социальной сфере Кузина С.Н.

Общественным советом по независимой оценке качества условий
оказания услуг медицинскими организациями при Администрации
Цимлянского района (протокол №1 от 27.02.2019г.), в соответствии с
законодательством РФ о проведении независимой оценки качества не реже 1
раза в 3 года, было принято решение в 2021г. провести независимую оценку
качества условий оказания услуг в МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района, так как
независимая оценка качества условий оказания усдуг проводилась в МБУЗ
«ЦРБ» Цимлянского района в 2017г.

РЕШИЛИ: общественным советом принято решение о проведении
независимой оценки качества оказания услуг МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского
района в 2021г.

ПО ВОПРОСУ 2. Анализ смертности населения Цимлянского района за
период 2018-2020г.г. и анализ основных показателей работы МБУЗ «ЦРБ»
Цимлянского района в 2020г.

ВЫСТУПИЛА: главный врач МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района Бабко
Е.Г.

За последние 3 года население района уменьшилось на 437 человек (на
1,3%). Основными причинами снижения населения является миграция в другие
районы и области.

За анализируемый период общая смертность в районе увеличилась в 1,1
раза и превышает общеобластной показатель в 1,7 раза. Основными причинами
роста общей смертности стали: смертельные исходы от новой коронавирусной
инфекции (35 человек), смертельные исходы от болезней системы
кровообращения в трудоспособном возрасте (29 случаев), от новообразований
(62 случая), от болезней дыхательной системы (23 случая), от симптомов (170
случаев).

Смертность трудоспособного населения за последние 3 года в Цимлянском
районе увеличилась в 1,6 раза, показатель за 2020г. превышает общеобластной
показатель 2019г. в 4,5 раза.

Смертность от болезней системы кровообращения за последние 3 года в
Цимлянском районе увеличилась в 1,03 раза, показатель за 2020г. превышает
общеобластной показатель 2019г. в 2,4 раза.

Смертность трудоспособного населения от болезней системы
кровообращения за последние 3 года в Цимлянском районе увеличилась в 1,01
раза, показатель за 2020г. превышает общеобластной показатель 2019г. в 1,3
раза.

Смертность от новообразований за последние 3 года в Цимлянском районе
уменьшилась в 1,1 раза, показатель за 2020г. превышает общеобластной
показатель 2019г. в 2,7 раза.

Смертность от туберкулеза за последние 3 года в Цимлянском районе
уменьшилась в 1,2 раза, показатель за 2020г. превышает общеобластной
показатель 2019г. в 4,0 раза.

За последние 3 года материнская смертность на территории Цимлянского
района не регистрировалась.

Младенческая смертность за последние 3 года в Цимлянском районе
уменьшилась в 2,02 раза, показатель за 2020г. ниже общеобластного показателя
2019г. в 1,9 раза.

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района проведен анализ основных показателей
работы за 2020г. и выявлены основные причины ухудшения показателей:

-обеспеченность населения врачами (на 10 тыс. населения) -  14,66 (2019г.-
14,86), при плане - 29,90 (показатель ниже планового'в связи с уменьшением
врачей в 1,4 раза (17 врачей) связано с реорганизацией МБУЗ "ЦРБ"
Цимлянского района в 2019г. (сокращение врачей ФТО, гинекологического
отделения) и выходом на пенсию специалистов);

-соотношение врачи/ средние медицинские работники -  1/3,92 (2019г.-
1/3,8), при плане1/2,8 (показатель превышает плановый);

-число дней работы койки в году -  254,58 (2019г.-304,46), при плане -  330
(снижение показателя за анализируемый период связано с введением в 2020г.
ограничительных мер, в приоритете которых находилось оказание экстренной
медицинской помощи (период отмены плановой госпитализации);

-средняя длительность пребывания больного на круглосуточной койке -
7,95 (2019г.-8,78), при плане-11,5 (снижение показателя за анализируемый
период связано с введением в 2020г... ограничительных мер, в приоритете

которых находилось оказание экстренной медицинской помощи (период
отмены плановой госпитализации);

-смертность от всех причин -  17,26 (2019г.-14,21), при плане - 13,00 (за
анализируемый период общая смертность в районе увеличилась в 1,1 раза и
превышает общеобластной показатель в 1,7 раза. Основными причинами роста
общей смертности стали: смертельные исходы от новой коронавирусной
инфекции (35 человек), смертельные исходы от болезней системы
кровообращения в трудоспособном возрасте (29 случаев), от новообразований
(62 случая), от болезней дыхательной системы (23 случая), от симптомов (170
случаев));

-материнская смертность -  0,0 (2019г.-0,0), при плане -  0,0 (показатель
ниже планового);

-смертность населения в трудоспособном возрасте -  831,71 (2019г.-
488,74), при плане -414,20 (смертность трудоспособного населения за
последние 3 года в Цимлянском районе увеличилась в 1,6 раза, показатель за
2020г. превышает общеобластной показатель 2019г. в 4,5 раза);

-смертность от болезней системы кровообращения -  566,05 (2019г.-534,6),
при плане -583,30 (смертность от болезней системы кровообращения за
последние 3 года в Цимлянском районе увеличилась в 1,03 раза, показатель за
2020г. превышает общеобластной показатель 2019г. в 2,4 раза);

-смертность от новообразований -  188,68 (2019г.-216,24), при плане -
174,90 (смертность от новообразований за последние 3 года в Цимлянском
районе уменьшилась в 1,1 раза, показатель за 2020г. превышает общеобластной
показатель 2019г. в 2,7 раза);

-младенческая смертность -  3,22 (2019г.-6,39), при плане -  5,40
(младенческая смертность за последние 3 года в Цимлянском районе
уменьшилась в 2,02 раза, показатель за 2020г. ниже общеобластного показателя
2019г. в 1,9 раза);

-смертность от туберкулёза (постоянно проживающее население) -  12,17
(2019г.-12,01), при плане -  12,00 (показатель превышает плановый в 1,1 раза);

-смертность от дорожно-транспортных происшествий -  6,09 (2019г.-3,0),
при плане - 8,90 (показатель не превышает плановый. В  абсолютных цифрах-
погибло 2 человека (смерть наступила до приезда бригад скорой медицинской
помощи)).

РЕШИЛИ: общественным советом принято решение о массовой
пропаганде среди населения Цимлянского района о прохождении
профилактических осмотров (диспансеризации, профилактических
медицинских осмотров), активизация работы с работодателями Цимлянского
района о проведении подлежащим , сотрудникам предварительных и
периодических медицинских осмотров, активизация работы с асоциальными
семьями и семьями, состоящими на учете.

3. Koi 1тоощ> ш'щспол не! I и ем протокола оставляю за собой.

^  <72Председа^ ь Обществен pro Совета

Секретар бщественно

5 *

овета a  Qi)
Родина Н.М.

Горук Н.А.